
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 017 - Terça - feira, 24 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                               
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 298/17. EXONERAR JOSE FERNANDO GOMES LUCAS, no cargo em comissão de Supervisor Médico, na Secretaria 
de Saúde, Símbolo CC2, SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 299/17. EXONERAR JAQUELINE ANDRADE DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Assessor de Controle Interno, 
Símbolo CC1, PREVIQUEIMADOS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 300/17. NOMEAR MARIA DE FATIMA VICENTE SANT’ANA no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
Administrativo, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC3 - SEMUSOP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 301/17. NOMEAR STELA DALVA WILL MACEDO, no cargo em comissão de Assessora Técnica Ambiental, na 
Secretaria Municipal do Ambiente, Símbolo ATA - SEMAM, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 302/17. NOMEAR EVANDRO DE OLIVEIRA COELHO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Fiscalização e Controle Urbano, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC3 - SEMUSOP, a contar de 
06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 303/17. NOMEAR DANIELE DE OLIVEIRA PINTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, no Gabinete do 
Prefeito, Símbolo CC4 - GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 304/17. NOMEAR ROMULO VENTURA GOMES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo CC4 - SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 305/17. NOMEAR DANIELLE CAMARA DE VASCONCELOS, no cargo de Supervisor Médico, na Secretaria Municipal 
de Saúde – Símbolo CC2- SEMUS, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 306/17. NOMEAR JOSÉ EDSON DA SILVA DAMASCENO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Elaboração 
de Projetos, na Secretaria de Assuntos Institucionais e Estratégicos, Símbolo CC5 - GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 307/17. EXONERAR a servidora MICHELLE LANGER DE SOUZA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Saúde - Símbolo SSA - SEMUS, a contar de 24/01/2017. 

 
PORTARIA N.º 308/17. NOMEAR a senhora MICHELLE LANGER DE SOUZA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Conservação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SSA - SEMCONSESP, a contar de 25/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 309/17. NOMEAR a senhora JUSIENY HEITZ DOS SANTOS DUTRA, no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Infraestrutura, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SSA - SEMUS, a contar de 25/01/2017. 

 

PORTARIA N.º 310/17. NOMEAR o senhor ANDERSON MIRANDA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria de Municipal de Comunicação - Símbolo CC2 - SEMCOM, a contar de 02/01/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde                                                                                                                               
 
Proc. 13.0737.16 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.86/91 e da Controladoria Geral do Município às fls. 93/95, RATIFICO a 
dispensa de licitação na forma dos artigos 24, X da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação do imóvel situado à Rua Carlos Alberto 
Raposo, nº 100, loja 01, Quadra 22, Bairro – Santa Catarina, Queimados, onde se encontra as instalações da Farmácia Municipal, pelo 
período de 24(vinte e quatro) meses, a contar da expedição do Memorando de início de Serviços, HOMOLOGO a despesa no valor 
mensal de R$1.782,36 (Mil e setecentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos), obtendo o valor total de R$ 42.776,64 
(Quarenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) e ADJUDICO em favor de GILBERTO  
CHERNICHARO inscrito no CPF sob o nº 555.062.087-15. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 

Queimados, 05 de janeiro de 2017. 
Proc. 13.0501.16 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.86/91 e da Controladoria Geral do Município às fls. 93/95, RATIFICO a 
dispensa de licitação na forma dos artigos 24, X da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação do imóvel situado à Rua Alcindo Bulhões 
Pães, nº 485, Centro, Queimados, onde se encontra as instalações da Residência Terapêutica I, pelo período de 24(vinte e quatro) 
meses, a contar da expedição do Memorando de início de Serviços, HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$1.027,50 (Mil e 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 017 - Terça - feira, 24 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

vinte e sete reais e cinquenta centavos), obtendo o valor total de R$ 24.660,00 (Vinte e quatro mil seiscentos e sessenta reais) e 
ADJUDICO em favor de EUCI PEREIRA DE ARAÚJO SILVA  inscrito no CPF sob o nº 210.946.407-00. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 

Queimados, 19 de janeiro de 2017. 
Lívia Guedes Simões - Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 

 

 


